[image: 国徽1024]阜新市人力资源和社会保障局规范性文件

关于印发《阜新市城镇就业困难人员就业
援助办法》的通知

阜人社发〔2021〕18号

各县（区）人力资源和社会保障局、财政局：
根据《中华人民共和国就业促进法》《就业服务与就业管理规定》《辽宁省就业促进条例》《辽宁省就业补助资金管理使用暂行办法》（辽财社〔2019〕276号）和《阜新市人民政府关于深入实施就业优先政策 进一步做好稳就业工作的实施意见》（阜政发〔2020〕6 号），为进一步做好我市就业援助工作，在我市建立城镇就业困难人员就业援助长效、动态管理机制，结合实际，制定本办法。现印发给你们，请认真贯彻执行。

阜新市人力资源和社会保障局    阜新市财政局
2021年3月26日
（此件公开发布）
阜新市城镇就业困难人员就业援助办法

根据《中华人民共和国就业促进法》《就业服务与就业管理规定》《辽宁省就业促进条例》《辽宁省就业补助资金管理使用暂行办法》（辽财社〔2019〕276号）和《阜新市人民政府关于深入实施就业优先政策 进一步做好稳就业工作的实施意见》（阜政发〔2020〕6 号），为进一步做好我市就业援助工作，在我市建立城镇就业困难人员就业援助长效、动态管理机制，结合实际，制定本办法。
第一章    认定审核
第一条  就业困难人员。就业困难人员指因身体状况、家庭因素等原因难以实现就业的城镇登记失业人员。范围包括城镇零就业家庭成员（指同一家庭户口内有2名及2名以上共同生活成员，其中法定劳动年龄内有劳动能力、就业要求、处于无业状态，且无经营性、投资性收入的城镇居民家庭人员）、低保家庭成员、登记失业人员中距法定退休年龄5年以内的人员、残疾人、单亲抚养未成年人者、现役军人配偶随军后无工作的、享受定期定量抚恤和生活补助的优抚对象、烈属。
[bookmark: _Toc56412445]第二条  就业困难人员的认定程序。按照个人申请、街道（乡镇）基层服务平台受理、审核、公示，或受街道（乡镇）基层服务平台委托，社区服务平台可受理、审核、公示，县（区）公共就业服务机构认定的程序进行。
（一）受理方式
1. 线上渠道。包括人力资源和社会保障公共服务平台或人社APP。
[bookmark: _Toc56412446]2. 线下渠道。包括户籍地、常住地、就业地、参保地街道（乡镇）基层服务平台；受街道（乡镇）基层服务平台委托，社区服务平台可受理。
（二）办理要件
1．身份证或社会保障卡原件（城镇零就业家庭成员还需提供户口簿原件）；
2．相关困难证明：
（1）低保家庭成员提供相关低保证明（如需要）；
（2）残疾人员，提供残疾证（如需要）；
（3）需要抚养未成年人的单亲家庭成员，提供能证明其单亲家庭及需抚养子女的相关资料；
（4）现役军人配偶，提供《结婚证》（如需要）及配偶所在部队证明材料；
[bookmark: _Toc56412447]（5）烈属，提供烈属证明。
（三）办事流程
1．申请。申请人向受理机构街道（乡镇）或社区基层服务平台提出申请，填写《就业困难人员（零就业家庭）申请认定表》。
2．审核。受理机构对申请材料进行核对，必要时进行入户调查。
3．公示。受理机构对审核符合条件的人员公示不少于5个工作日。
4．认定。县（区）公共就业服务机构对申请材料进行核实、认定，并在《就业创业证》上标注。
[bookmark: _Toc56412448]5．办结。由受理机构通知申请人认定结果。详见就业困难人员（零就业家庭）认定工作流程图
（四）办理时限
自申请受理之日起10个工作日（含公示5个工作日）。
第二章    动态管理
第三条 建立就业困难人员信息库。市、县（区）、街道（乡镇）、社区要相应建立就业困难人员信息库，掌握就业困难人员家庭状况、身体条件、技能水平以及就业意向等情况。掌握就业困难人员就业情况。
第四条  完善就业困难人员动态管理。对纳入全市数据库的就业困难人员和其享受就业援助情况进行动态管理。就业困难人员按规定享受相关就业扶持政策的，应在其《就业创业证》“享受就业扶持政策情况”中填写对应栏目。
第五条  实施就业困难人员退出机制。就业困难人员出现下列情形之一的，应及时注销就业困难人员资格。
(一)被用人单位录用的;
(二)从事个体经营或创办企业，并领取工商营业执照的;
(三)已从事有稳定收入的劳动，并且月收入不低于当地最低工资标准的;
(四)已享受基本养老保险待遇的;
(五)完全丧失劳动能力的;
(六)入学、服兵役、移居境外的;
(七)被判刑收监执行的;
(八)终止就业要求或拒绝接受公共就业服务的;
(九)连续6个月未与公共就业服务机构联系的;
(十)已进行就业登记的或其他不符合就业困难人员认定条件的。
街道（乡镇）、社区公共就业服务平台每月对就业困难人员相关人员情况进行核实，对不符合就业困难人员认定条件的，登记统计后将人员名单以及《就业创业证》办理情况上报所在县（区）公共就业服务机构。县（区）公共就业服务机构统一将其退出就业援助范围，并及时更新就业困难人员数据库。县（区）公共就业服务机构要据此填报就业援助工作有关统计报表上报市公共就业服务机构。
第三章    就业援助
第六条  采取多形式、多渠道援助。根据就业困难人员的求职意向，按规定提供政策咨询和就业信息援助、职业指导和职业介绍援助、职业培训和职业技能鉴定援助、自主创业援助、公益性岗位援助、社会保险补贴和岗位补贴援助, 通过援企稳岗吸纳、技能培训提升、自主创业发展、灵活就业帮扶、专场招聘对接、公益性岗位托底等方式，帮助其尽快实现就业。市、县（区）、街道（乡镇）、社区公共就业服务机构应当对辖区内就业援助对象进行登记，建立专门台账，实行就业援助对象动态管理和援助责任制度，提供及时、有效的就业援助。
第七条  政策咨询和就业信息援助。各级公共就业服务机构通过开辟就业困难人员政策咨询窗口，依托12333热线，通过电子显示屏、网站和微信公众号及各级就业服务平台等多种途径向就业困难人员发布就业岗位招聘信息。
第八条  职业指导和职业介绍援助。各级公共就业服务机构要对就业困难人员优先提供免费的职业指导和职业介绍，根据就业困难人员的自身实际和用人需求，帮助制定适合的职业定位，尽快实现就业。各级公共就业服务平台要加强与辖区内各类用人单位联系，广泛搜集用工信息，要保证信息搜集、发布的时效性，做好用人单位和就业困难人员岗位供需对接。
第九条  职业培训和职业技能鉴定援助。对参加职业培训、培训结束并取得职业资格证书（登记认定证书或专项能力证书或培训合格证书）的城镇登记失业人员，按规定给予职业培训补贴；对通过不同工种的职业技能鉴定并取得职业资格证书（登记认定证书）的城镇登记失业人员，按规定给予职业技能鉴定补贴。
第十条  自主创业援助。各级公共就业服务机构要广泛征集投资少、见效快、市场前景好的创业项目，建立创业项目库，免费提供给有创业愿望的就业困难人员。积极为就业困难人员自主创业提供创业指导、项目对接、创业担保贷款贴息、创业场地补贴、创业项目补贴、创业带头人社保补贴、税费减免等系列创业服务。
第十一条  公益性岗位援助。市、县（区）要结合经济社会发展需要和就业困难人员情况，开发公益性岗位，安排对于通过市场化社会化方式难以实现就业的、符合岗位要求的大龄就业困难人员。建立公益性岗位排序机制，实施托底安置。对在公益性岗位就业的就业困难人员，依据有关规定及时落实岗位补贴和社会保险补贴，其中距法定退休年龄不足5年的，社会保险补贴和岗位补贴的期限可延长至退休。
第十二条  社会保险补贴援助。市、县（区）对符合条件的大龄就业困难人员实现灵活就业后，到公共就业服务机构申报就业并参加社会保险的，按规定给予社会保险补贴；市、县（区）对各类用人单位新招用大龄就业困难人员，签订劳动合同并缴纳社会保险费的，按规定给予用人单位社会保险补贴。
第四章    组织保障
第十三条  市、县（区）要将就业援助工作列入重要民生工作日程，切实加强组织领导和统筹协调，充分发挥就业工作组织领导体系、政策体系、公共就业服务体系三大体系的积极作用，健全完善就业援助工作机制，明确职责任务。形成市、县（区）、街道（乡镇）、社区各负其责，各级公共就业服务机构实施推动的就业援助工作格局。
第十四条  建立完善目标考核体系和定期督查、随机抽查、热线电话举报等问责机制。设立就业困难人员就业援助监督电话，公开接受社会和群众监督。
第十五条  各级人力资源和社会保障部门要建立对就业困难人员认定工作的指导、监督和检查机制。对各级审核机构违反规定认定就业困难人员的，要严肃处理，追究有关领导和工作人员的责任。对用人单位或申请人弄虚作假，骗取国家扶持政策和资金的行为，由县（区）公共就业服务机构撤销认定，情节严重的，触犯法律的，要依法追究有关人员的刑事责任。
[bookmark: _GoBack]第五章    附则
第十六条  本办法自2021年4月1日起实施。市人力资源和社会保障和财政部门已经发布的就业困难人员就业援助的有关规定，如与本办法不一致的，以本办法为准。
第十七条  本办法由阜新市人力资源和社会保障局、财政局负责解释。
附件：1.《就业困难人员（零就业家庭）认定申请表》
      2.《就业困难人员（零就业家庭）认定工作流程图》

附件1：
就业困难人员（零就业家庭）申请认定表
	姓  名

	身份证号/社会保障卡号

	住  址

	联系电话

	困难人员类型

	就业困难人员（勾选）：
□城镇零就业家庭成员；                         □ 低保家庭成员；
□登记失业人员中距法定退休年龄5年以内的人员； □残疾人；
□现役军人配偶随军后无工作的；                         □单亲抚养未成年人者；
□享受定期定量抚恤和生活补助的优抚对象；       □烈属；
□其他。

	零就业家庭劳动力情况（申请认定零就业家庭的填写）

	姓名
	身份证号
	户主或与
户主关系
	是否享受低保
	失业登记时间
	就业意向

	申请人承诺
所有申报材料真实有效。若有虚假，愿意承担相应责任。

申请人（签字）：
                                               年    月    日

初审意见
	经核实，该人属于：
就业困难人员[（填写类别）                             ]
或认定为城镇零就业家庭成员。
经办人（签字）：
（盖章）年   月    日

认定意见

经办人（签字）：

（盖章）
年   月   日

附件2：
就业困难人员（零就业家庭）认定工作流程图
[image: ]
  - 1 -

X阜新市人力资源和社会保障局发布

image1.png
Tt

.

BiLHIE (I
IPIRERLL M)

T8l BRI — Ut
TSR R

L MR 4

T SZEL

1
T

HETRGE

N\

|

N

AR SANTAEH

T

%

. NE

— RREE —>

SN S5

i BRAC L R AL

SP ORISR T ORBUE AL R EE R DUE T
(IS ENUIDR

AR AEE ] <

(1) ARIRFEERAGEPAR SACLRIED] (IFiZD; (2)
BRI, RPFRIIE (TED; (3) TELIRAR
FENRIHSRFEERR ST, PROCREIE LR KL T ETR
FREMKTRE: (8) DFENTH, RO (HEUSIE)
CNTED RIASFAEBEIA R (5) U, 326t
ZURIEY .

B[R R

_ pmm | FREDE ﬁ( m&)

ERUEG SR

AR

image2.png